2019年度 第５回運営委員会議事録

■ 日  時  ： 2019年 11月 8日（金） 14：00～16：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 伊丹、市山、井上、阪本、末岡、丸井、事務局

■ 欠席者  ： 大倉（枚方市）、阪口、豊高、宮村、

■ 議  長  ： 伊丹       ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料：

・ 温暖化対策推進チーム 第６回ミーティング

・ 「環境教育部会」11月度定例会報告

・ 第３回自然エネルギー学校アンケート集計

・ まちづくり部会 ウォーキングチラシ

・ バス！のってスタンプラリー写真集

１．報告事項

  ①事務局報告

   ・先日、市長との懇談会を行い、当団体の PR を行った。リユースコーナーの説明 PR もしたが、リユ

ースコーナーで利益を得てはどうかと言われてしまい、事業への理解がまだまだ十分でないと感じ

た。もっと、当団体の役割や事業成果について理解していただく必要がある。

・昨日から、新しい事務局職員が来てくれている。

  ②プロジェクトチーム・部会報告

   ◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

    ・先ほども申したが、当団体の取り組み成果をもっと大きく PR していく方法を検討している。

    ・次年度以降の取組みとして、「（仮）環境取り組みコンテスト ― 脱プラごみ生活取り組み・アイ

デアコンテスト ― 」を実施することになった。

    （質疑応答）

     ・コンテスト実施に予算はつくのか

➡初年度はつかないと思うが、2 年目からは予算を確保できる方法を検討中である。

   ◆S-EMS プロジェクトチーム報告

    ・先日最終訪問が終了した。

    （質疑応答）

      ・運営委員会に、チームミーティング報告をきちんと提出してほしい。活動の内容が全くわから

ない。➡事務局に出されている活動報告を提出することとする。

   ◆環境教育部会

     ・議事録通り。

・本日、部会長が欠席であるが、「環境教育部会は他部会のイベント等に協力しているので、他の

部会の方にもくらわんか塾や出前授業に協力していただけないだろうか」というような意見がで

ている。

 ➡要請がないので協力しにくい。自然ｴﾈﾙｷﾞｰ部会としては、自然エネルギーに関わる出前事業な

どには参加させていただきたい気持ちは十分にある。今後は、適宜協力依頼してほしい。

◆公共交通部会

  ・10 月 27 日（土）にスタンプラリーを実施した。参加者 263 人。秋は、他のイベントが多いので

春よりもどうしても少なくなるが、イベントはスムーズに行えた。

  ・11 月 25 日に「ねやがわ交通タウンマップ」12 万部納品予定である。

  ・次年度、「ゲーム性の高い交通ゲームの作成」を検討している。これは、枚方市が作成する予定

である。

◆自然エネルギー部会

     ・今月はまだ部会ミーティングを開催していないので議事録はないが、自然エネルギー学校 3 回目

のアンケート集計結果を提出している。

   ◆まちづくり部会

     ・11 月 26 日には、「天の川クリーンウォーク」へ参加した。参加者 6 名。

     ・11 月 16 日に「くずは周遊ウォーク」を開催する。

    （質疑応答）

      ・天の川クリーンウォークのコースはいつも通りか。

       ➡今年は、集合場所から上流と下流の２つに分かれて清掃を行った。

      ・清掃しているのは天の川だけか？

       ➡３川とも行っているが、実施日・方法が異なる。

 ２．協議事項

   ◆エコフォーラム

     ・シンポジウムのテーマをどうするか。

   （意見）

      ・環境に直結するテーマとしては、「災害ごみ」がある。

・温暖化の影響による災害の巨大化。特に水害を中心とした「減災」をテーマとしたい。

       先日の台風による荒川と多摩川の計画の差による被害の差が顕著に表れた。

      ・水害の少ない「まちづくり」ととらえ、遊水池計画からつなげる。

    （結論）

      「迫りくる温暖化の脅威 ～自然災害への対策を考える～」

         講師：澤井健二（摂南大学名誉教授 京都大学工学博士）

 ※昼食の準備は 100 とする。

 ＊＊次回運営委員会＊＊

   １2 月 6 日（金）14：00～16：00

   サプリ村野 環境保全研修室